³² Ockham makes the same point when discussing the notion of relation (*relatio*). As he sees it, relation does not denote any resembling features existing in and among nonmental things. To believe in the extramental existence of relations is to reify that which is by definition *relative to* existing subjects (*res*), and thus entails the contradictory assertion that a relation is at once relative *qua* relation and absolute *qua* subject. In the final analysis, "a relation . . . is nothing more than a name naturally apt to give rise to a mental proposition, vocal or written" (*Relatio est . . . solum nomen, ex quo nata est propositio mentalis, vocalis vel scripta componi*). *SL*, I, Ch. 49, pp. 140-144, esp. p. 142. Also see *SL*, I, Ch. 50, pp. 144-147.

³³ This is my rendering of the following: "Ideo . . . dico . . . quod nulla res extra animam, nec per se nec per aliquid additum, reale vel rationis, nec qualitercumque consideretur vel intelligatur, est universalis, ita quod tanta est impossibilitas quod aliqua res extra animam sit quocumque modo universalis—nisi forte per institutionem voluntariam, quomodo ista vox 'homo,' quae est vox singularis, est universalis—quanta impossibilitas est quod homo per quamcumque considerationem vel secundum quodcumque esse sit asinus." *Ordinatio*, d. 2, q. 8, pp. 248-249. See also *Ibid.*, p. 250: "Dico igitur quod per nullam considerationem vel intentionem potest rei aliquid competere nisi denominatione tantum extrinseca. . . ."; and *Ibid.*, p. 252: "Dico quod universale non est in re ipsa cui est universale nec realiter nec subjective, non plus quam haec vox 'homo', quae est una vera qualitas est in Sorte vel in illo quod significat. Nec universale est pars singularis respectu cuius est universale, non plus quam vox est pars significati."

³⁴ *Ibid.*, p. 225.

³⁵ According to Ernest A. Moody [*The Logic of William of Ockham* (New York, 1935), pp. 50-52, 61] and Paul Vignaux [*Nominalisme Au XIVe Siècle*, pp. 73-78], that

THEORY OF UNIVERSALS

Having banished universals from the realm of extramentality, Ockham had no choice but to search within the mental realm for a viable base of universality. As such, two possibilities were open to him: he could either identify universals with words, or else relegate them to concepts. The Philosopher wasted little time and even less ink in disposing of the verbal, Roscellinian alternative, according to which nothing is universal of its very nature (*nihil est universale ex natura sua*), but is so rather by fiat, by sheer convention (*tantum ex institutione voluntaria*). To him, the most compelling reason for rejecting this view is the obvious fact that it paves the way for chaos. If nothing were naturally universal, what is to prevent someone from investing, say, even extramental substances with universality, since on the verbal hypothesis, one thing or group of things is as likely a candidate as any other thing or group of things?³⁶